²² *Sic ergo peccatum originale est in anima in quantum pertinet ad humanam naturam. Humana autem natura traducitur a parente in filium per traductionem carnis, cui postmodum anima infunditur; et ex hoc infectionem incurrit quod fit cum carne traducta una nature. Si enim non uniretur ei ad constituendam naturam, sicut Angelus uniretur corpori assumpto, infectionem non reciperet* (*De Pot.*, q. 3, a. 9 ad 3). Voir Zubizarreta VALENTINO, *Theologia dogmatico-scholastica, De Deo Uno, Trino et Creatore*, n. 810, ed. altera, Bilbao, 1926, vol. 2, p. 550.

²³ *Cont. Gent.*, l. 2, c. 88, obj. 5; *De Pot.*, q. 3, a. 9, ad 25.

²⁴ *Requievit Deus die septimo ab universo opere quod patrarat* (*Gen.* 2, 2).

²⁵ *De Pot.*, q. 3, a. 10, ad 13.

esprits. Cette âme apparaît aussi comme faisant le pont entre deux univers :

Anima humana est in confinio spiritualium et corporalium creaturarum ¹.

D'une part, l'âme humaine est soumise aux mêmes vicissitudes que le corps qu'elle informe, tandis que de l'autre, elle partage le sort des purs esprits. Comme eux, en tant que fin voulue pour elle-même, elle tombe sous l'intention principale de l'Auteur de la nature, contrairement aux êtres corporels inférieurs où l'espèce est voulue avant les individus qui lui appartiennent ².

Elle n'est pas comme ces êtres inférieurs un simple moyen d'atteindre la fin ultime; mais elle est elle-même, en tant qu'esprit, ce qui relie l'ordre des moyens à celui de la fin dernière: par là elle échappe à la relativité du premier ordre, et participe à l'absolu du second. Puisque l'activité est proportionnée à la nature, il faut que l'être qui atteint immédiatement la Fin dernière, ou la Cause première soit immédiatement produit par elle. Son élévation au-dessus de l'ordre des moyens, la fait dépendre immédiatement de l'action créatrice de Dieu. La même proportion exige aussi pour cet être une vie perpétuelle: son activité contemplative, qui n'est pas appelée à cesser en tant que fin dernière de l'univers, suppose une nature incorruptible.

Malgré le grand mystère qu'elle implique, la création de l'âme humaine est donc impérieusement exigée par la raison; et c'est un haut titre de gloire pour la scolastique d'avoir établi cette vérité. Puissions-nous l'avoir exposée à notre tour, d'une façon pas trop indigne des grands Docteurs qui la firent entrer dans le patrimoine de la philosophie chrétienne.

Robert LACROIX, prêtre.

¹ C. Gent., l. 2, c. 68; voir I, q. 77, a. 2.

² *Est autem considerandum quod alio modo intentio naturæ fertur ad corruptibiles, et ad incorruptibiles creaturas: id enim per se videtur esse de intentione naturæ, quod est semper, et perpetuum; quod autem est solum secundum aliquod tempus, non videtur esse principaliter de intentione naturæ, sed quasi ad aliud ordinatum: alioquin, eo corrupto, naturæ intentio cessaretur. Quia igitur in rebus corruptibilibus nihil est perpetuum, et semper manens, nisi species, bonum speciei est de principali intentione naturæ, ad cujus conservationem naturalis generatio ordinatur. Substantiæ vero incorruptibiles manent semper non solum secundum speciem, sed etiam secundum individua: et ideo etiam ipsa individua sunt de principali intentione naturæ. Sic igitur homini ex parte corporis quod corruptibile est secundum suam naturam, competit generatio: ex parte vero animæ, quæ incorruptibilis est, competit ei, quod multitudo individuorum sit per se intenta a natura, vel potius a naturæ auctore, qui solus est humanarum animarum creator (I, q. 98, a. 1).*